
 

 
 
 
 
 
 
Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N.  72/2014 

 

 

DEL 08.09.2014 

 

1 
 

Oggetto: Programma di cooperazione transfrontaliera Italia/Francia "Marittimo"2007-2013    
Realizzazione progetto Oltre Bambini e prodotti agricoli d’eccellenza – 
OltreBampè: sostituzione responsabile tecnico del progetto e nomina nuovi 
componenti del  Comitato di Pilotaggio e del Comitato Tecnico. 

      CUP B99D13000070006 
Il Direttore Generale 

 
VISTA la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in   

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998 n.31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011;   

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n° 78 dell’08/07/2014 con il quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Maria Ibba l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 110 del 

13/12/2013, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore ad Interim del Servizio per le 

Politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari al dott. Antonio Maccioni; 

VISTI  i regolamenti comunitari e successive modifiche che disciplinano gli interventi dei Fondi  

strutturali:  

 Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 

luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

 Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’ 11 luglio 2006 relativo al FESR, 

FSE e Fondo di coesione e successive modifiche; 

 Regolamento (CE) n. 1828/2006 dell’ 8 dicembre 2006 della Commissione che 

stabilisce le modalità di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e successive 

modifiche; 

 Regolamento (CE) n. 1564/2005 della Commissione del 7 settembre 2005, che 

stabilisce modelli di formulari per la pubblicazione di bandi e avvisi relativi a procedure di 



 

 
 
 
 
 
 
Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N.  72/2014 

 

 

DEL 08.09.2014 

 

2 
 

aggiudicazione degli appalti pubblici conformemente alle direttive del Parlamento europeo e 

del Consiglio 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche; 

VISTA la Direttiva 2004/17/CE del Parlamento europeo e del consiglio del 31 marzo 2004 che 

coordina le procedure di appalto degli enti erogatori di acqua e di energia, degli enti che 

forniscono servizi di trasporto e servizi postali e successive modifiche; 

VISTA la Direttiva 2004/18/CE del Parlamento europeo e del consiglio del 31 marzo 2004 relativa al 

coordinamento delle procedure  di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture 

e di servizi e successive modifiche; 

VISTA la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo e del consiglio del 27 giugno 2001 

concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

VISTO il Trattato istitutivo della CE - Titolo VI Capo I “Regole di concorrenza” e gli articoli 87-89 

“Aiuti concessi dagli Stati”, ed il Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 

agosto 2008 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in 

applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato (Regolamento generale di esenzione per 

categoria), nonché il regolamento (CE) 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 

relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti d’importanza minore (“de 

minimis”); 

VISTO il Regolamento (CE EURATOM) N. 1605/2002 del Consiglio del 25 giugno 2002 che 

stabilisce il regolamento finanziario applicabile al bilancio generale delle Comunità europee 

e successive modifiche; 

VISTE le norme comunitarie relative alle politiche orizzontali (protezione dell’ambiente, pari 

opportunità, regole sulla concorrenza ed appalti pubblici); 

VISTE le norme in materia di ammissibilità delle spese definite da ciascuno Stato Membro e 

applicabili al Programma Operativo, in particolare: 

 a livello nazionale italiano il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196 pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale 17 dicembre 2008 n. 294 “Regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n. 

1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo e sul Fondo di coesione”; 

  a livello nazionale francese il Decreto del Ministere de l’Environnement du 

Developpement et de l’Amenagement du Territoire del 3 settembre 2007 che stabilisce le 

regole nazionali di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali 

per il periodo 2007-2013 (decreto MEDAD n. 2007-1303 del 3 settembre 2007 JO 4-9-

2007); 



 

 
 
 
 
 
 
Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N.  72/2014 

 

 

DEL 08.09.2014 

 

3 
 

VISTO    il Manuale d’uso pubblicato sul sito del Programma e successive modifiche; 

VISTE  le procedure di rendicontazione delle spese del Programma Operativo Italia- Francia 

“Marittimo” 2007-2013 per l’effettuazione dei controlli di cui all’art. 16 del Regolamento 

(CE) n. 1080/2006; 

VISTA   la convenzione siglata tra il partner Capofila e l’Autorità di Gestione Unica del Programma 

Marittimo; 

VISTA     la convenzione siglata tra il partner Capofila e tutti gli altri partner del progetto Oltrebampè; 

VISTA   la determinazione del Direttore Generale n. 46/2013 del 12/07/2013 di approvazione dei 

Programmi Operativi Annuali 2013 dell’Agenzia per l’anno 2013; 

VISTA   la delibera della Giunta Regionale n° 49/28 del 26.11.2013 di approvazione definitiva dei 

programmi annuali e pluriennali dell’Agenzia Laore; 

VISTA   la Determinazione del Direttore Generale n° 49/2013 del 22/07/2013 con la quale è stata 

approvata la realizzazione del progetto Oltre Bambini e prodotti agricoli d’eccellenza – 

OltreBampè ed istituito il gruppo di lavoro; 

VISTA   la Determinazione del Direttore Generale n° 59/2013 del 26/08/2013 con cui si è provveduto 

ad introdurre nel bilancio di previsione 2013 la variazione pari a € 212.000,00 sul capitolo 

SC 02.0011 e sul capitolo EC 220.006; 

VISTA   la determinazione del Direttore del Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e delle filiere 

agroalimentari n. 480/2013 del 4 Settembre 2013, concernente l’accertamento e l’impegno 

delle risorse finanziarie relativamente all’anno 2013 pari a € 43.000,00 per la realizzazione 

del Progetto Oltrebampè nell’ambito del Programma Operativo ITALIA - FRANCIA 

"Marittimo" 2007-2013 di seguito accertato e impegnato per la totalità del progetto pari a € 

212.000,00 nel corso di un periodo pluriennale. 

VISTO il regolamento interno del Comitato di Pilotaggio e del Comitato Tecnico del progetto 

Oltrebampè; 

 

PREMESSO CHE 

 Con la Determinazione del Direttore Generale n° 49/2013 del 22/07/2013 è stata approvata la 

realizzazione del progetto Oltre Bambini e prodotti agricoli d’eccellenza – OltreBampè ed 

istituito il gruppo di lavoro di seguito riportato, con possibilità di successiva integrazione: 

 Gianni Ibba (dirigente responsabile) 

 Maria Grazia Manca (responsabile tecnico del Progetto) 

 Tommaso Betza 



 

 
 
 
 
 
 
Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N.  72/2014 

 

 

DEL 08.09.2014 

 

4 
 

 Maria Elisa Pinna 

 Daniele Galasso 

 Sebastiano Muzzu 

 Rita Leoni 

 Elisabetta Pace 

 Alessia Celena 

 Con successivi atti di incarico (n° 0035432, 0035419, 0035430, 003527, 0035425, 0035423, 

0035420, 0035431 dell’11/11/2013) sono state definite nel dettaglio le attività che ciascun 

componente del gruppo di lavoro dovrà svolgere nell’ambito del progetto con l’indicazione delle 

ore previste;  

 nel corso della prima riunione del Comitato di Pilotaggio del Progetto, tenutasi in data  

22/07/2013, sono stati individuati i componenti dello stesso Comitato di Pilotaggio, nonché del 

Comitato Tecnico del Progetto, ed in particolare per l’Agenzia Laore sono stati individuati: 

-   il Dr. Gianni Ibba, quale membro effettivo del  Comitato di Pilotaggio; 

-  la Dr.ssa Maria Grazia Manca quale membro supplente del  Comitato di Pilotaggio e quale   

   membro effettivo del Comitato Tecnico; 

-  la Dr.ssa Maria Elisa Pinna quale membro supplente del Comitato Tecnico; 

 Con ordine di servizio n° 0034837 del 5/11/2013  è stata inserita nel gruppo di lavoro la dr.ssa 

Maria Francesca Virdis; 

 Nell’incontro del gruppo di lavoro del 04/12/2013 sono stati individuati i referenti operativi per le 

diverse azioni del progetto; 

 Con la Determinazione del Direttore Generale n° 21/2014 del 26/02/2014 è stato sostituito il Dr. 

Gianni Ibba, quale dirigente responsabile finanziario del progetto Oltrebampè, con il Dr. Antonio 

Maccioni, nuovo Direttore ad Interim del Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere 

agroalimentari; 

 Con successiva nota di  incarico prot. n° 0007283 del 28/02/2014 sono state definite nel 

dettaglio le attività che il Dr. Maccioni, individuato anche quale nuovo membro effettivo del 

Comitato di Pilotaggio, dovrà svolgere nell’ambito del Progetto, con l’indicazione delle ore 

previste; 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N.  72/2014 

 

 

DEL 08.09.2014 

 

5 
 

 

CONSIDERATO  CHE 

con determinazione del Direttore del Servizio del personale  n° 454/2014 dell’11/07/2014 è stata 

concessa alla Dr.ssa Maria Grazia Manca l’aspettativa non retribuita per carica amministrativa a far 

data dal 17/07/2014 per tutto il periodo di espletamento del mandato; 

 

VALUTATA 

 La necessità di sostituire la dr.ssa Maria Grazia Manca, quale responsabile tecnico del progetto 

Oltrebampè, con la dr.ssa Maria Elisa Pinna, già componente del gruppo di lavoro; 

 La necessità di sostituire la Dr.ssa Maria Grazia Manca, quale membro supplente del Comitato 

di Pilotaggio e membro effettivo del Comitato tecnico, con la Dr.ssa Maria Elisa Pinna;  

 La necessità di sostituire la dott.ssa Maria Elisa Pinna, quale membro supplente del Comitato 

Tecnico, con il dr. Daniele Galasso; 

 

RITENUTO 

Di confermare l’individuazione del dott. Antonio Maccioni, nuovo responsabile finanziario del 

Progetto, quale membro effettivo del Comitato di Pilotaggio; 

 

DETERMINA 

 DI NOMINARE la dr.ssa Maria Elisa Pinna, quale responsabile tecnico del progetto 

Oltrebampè, in luogo della dr.ssa Maria Grazia Manca; 

 DI NOMINARE la dr.ssa Maria Elisa Pinna componente supplente del Comitato di Pilotaggio e  

componente effettivo del Comitato Tecnico del progetto Oltrebampè; 

 DI  NOMINARE il dr. Daniele Galasso componente supplente del Comitato Tecnico del progetto 

Oltrebampè; 

 DI CONFERMARE l’individuazione del Dr. Antonio Maccioni, attuale responsabile finanziario 

del progetto Oltrebampè, quale componente effettivo del Comitato di Pilotaggio; 

 DI AGGIORNARE il gruppo di lavoro, individuato con precedenti atti, così come di seguito 

riportato:  

 Antonio Maccioni (responsabile finanziario del Progetto) 

 Maria Elisa Pinna (responsabile tecnico del Progetto); 

 Tommaso Betza 



 

 
 
 
 
 
 
Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N.  72/2014 

 

 

DEL 08.09.2014 

 

6 
 

 Daniele Galasso 

 Sebastiano Muzzu 

 Rita Leoni 

 Elisabetta Pace 

 Alessia Celena 

 Maria Francesca Virdis 

 DI COMUNICARE al Comitato di Pilotaggio e al Comitato Tecnico le nuove designazioni; 

 DI PUBBLICARE la presente determinazione sulla rete telematica interna, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia e nell’albo delle pubblicazioni dell’Agenzia; 

    

 

      Il Direttore Generale 

                                                             Maria Ibba 
 


